上海市市场监督管理局文件

沪市监产质〔2021〕324号

上海市市场监督管理局关于印发
《2021年上海市产品质量技术帮扶
工作方案》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机场分局，各有关检验检测机构和行业协会：
为贯彻落实市场监管总局办公厅《关于开展产品质量技术帮扶“巡回问诊”活动的通知》（市监质监发〔2021〕30号），解决产品质量安全突出问题，提升产品质量安全总体水平，推动上海高质量发展，市局制定了《2021年上海市产品质量技术帮扶工作方案》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

上海市市场监督管理局
2021年6月4日
（此件公开发布）

2021年上海市产品质量技术帮扶工作方案

一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上以及考察上海重要讲话精神，践行以人民为中心的发展思想，落实“人民城市人民建，人民城市为人民”的重要理念，把学习党史同“我为群众办实事、我为企业解难题”结合起来，聚焦百姓关心的重点产品、质量问题较多的企业，发挥专业技术机构、行业协会、风险信息监测站等社会力量作用，找准质量问题，分类实施精准帮扶措施，有效提升本市整体产品质量水平，遏制普遍性、区域性、行业性质量安全隐患，增强人民群众的获得感、幸福感、安全感，以优异成绩庆祝建党100周年。
二、工作重点
（一）重点帮扶对象
非医用口罩、儿童玩具、学生文具、老年人用手机、食品用塑料或纸包装容器制品等消费品以及电线电缆、化肥等生产资料的生产企业，特别是质量管控薄弱的小微企业；近5年国家及本市产品质量监督抽查、生产许可证现场检查、风险监测、质量安全保证能力评估等过程中发现问题较多的企业。
（二）主要帮扶措施
1．对个性质量问题加强“日常随诊”。将质量技术帮扶与监督抽查工作紧密结合，针对监督抽查发现的不合格产品，承担任务的检验检测机构要深入分析不合格原因，在出具检验报告的同时，为企业提供有针对性的质量问题整改建议；各区市场监管部门在不合格后处理过程中，要对突出的产品质量安全问题，组织质量安全技术专家团队，通过现场“把脉”诊断，帮助企业找准问题症结，落实整改措施，增强质量管控能力，提升产品质量水平。
2．对共性质量问题开展“巡回问诊”。各检验检测机构、行业协会、风险信息监测站要发挥自身人才、设备、技术等资源优势，深入分析行业质量安全形势，找准行业通病和质量短板，积极配合地方政府及其行业主管部门、市场监管部门上门送诊，深入工业园区、电商平台、连锁商超、专业市场，通过召开宣讲会、培训班等方式，为企业提供政策咨询、标准宣讲等公益性服务，通过提供质量分析、技术答疑等服务，对企业改进产品设计研发、生产过程控制等提出建议。
3．对问题突出企业实施“全身体检”。针对监督抽查连续多年不合格以及规模大、市场占有率高、产品质量问题可能产生系统性影响生产企业，市局组织开展基于行业自律、第三方技术机构实施“全身体检”式的质量安全保证能力评估。各区市场监管部门要及时对涉嫌违法行为进行立案查处，组织技术机构、行业协会指导企业对质量安全保证能力缺陷进行整改的同时，根据本辖区产业特点和质量安全形势，有针对性地组织开展本辖区生产企业质量安全保证能力评估工作。
三、实施步骤
（一）研究部署阶段（6月上旬）
根据市场监管总局要求，结合本市实际，制定并印发本市年度产品质量技术帮扶工作方案，明确工作措施和工作要求，部署启动产品质量技术帮扶工作。各区市场监管部门，各相关检验检测机构、行业协会、风险监测站聚焦影响行业产品质量的关键因素，因业施策，制定本区域、本领域质量技术帮扶方案。
（二）技术准备阶段（6月底前）
各区市场监管部门结合日常监管数据，分析本辖区产品质量形势，排查确定需要开展质量技术帮扶的企业名单。
市质量安全评估研究中心从各类产品质量检验检测机构、行业协会、科研院所遴选一批技术能力优、综合素质高、社会责任感强的专家骨干，组成产品质量技术帮扶专家库，为全面开展产品质量技术帮扶工作提供支撑和服务。
（三）全面实施阶段（6月至10月）
市局组织对本市170家重点产品生产企业开展质量安全保证能力评估工作。
各区市场监管部门，各相关检验检测机构、行业协会、风险信息监测站深入落实本区域、本领域质量技术帮扶方案，开展“巡回问诊”活动，实施分类帮扶和技术指导。
7月起，在市局组织的产品质量监督抽查工作中，全面推行承检机构在出具产品不合格检验报告的同时，增加出具产品质量安全问题整改建议书。
（四）总结评估阶段（10月至11月）
市局组织对质量技术帮扶工作开展总结，对成效进行评估分析，总结提炼可复制、可推广的经验、做法，形成总结评估报告。
四、工作要求
（一）加强组织领导
产品质量技术帮扶工作是今年党史教育中“我为群众办实事”的重要实践，各区市场监管部门要提高政治站位，切实增强责任感、使命感，结合本辖区实际，尽快制定产品质量技术帮扶工作方案，将产品质量技术帮扶与产品质量安全监管各项工作有机结合、统筹推进。
（二）强化协同配合
各检验检测机构、行业协会、风险信息监测站积极承担社会责任，发挥各自优势，主动制定并向市场监管部门报告产品质量技术帮扶工作方案，配合相关地方和部门共同开展质量技术帮扶活动，切实帮助企业解决产品质量实际问题。市场监管系统所属产品质量检验机构要在活动中发挥表率作用。
（三）严格纪律要求
对企业实施质量技术帮扶，不得影响企业的正常生产经营活动，不得收取任何费用，不得索取或收受企业财物、谋取不当利益。实施质量技术帮扶，不免除企业应当承担的产品质量安全责任，发现企业存在违法行为时，对其有管辖权的市场监管部门应当依法及时查处。
（四）及时总结报送
各区市场监管局、各有关单位要及时总结产品质量技术帮扶工作开展情况、取得的成效，提炼典型案例和先进事迹，分析存在的问题，提出改进措施和工作建议，10月15日前将质量技术帮扶工作总结评估报告和统计表（见附件）报送市局产品质量安全监督管理处，重要举措、重大成果、重点案例随时报送。市局将对各单位开展质量技术帮扶工作的先进典型和实践经验进行广泛宣传报道。

附件：2021年产品质量技术帮扶工作情况统计表

— 6 —
— 7 —
附件

2021年产品质量技术帮扶工作情况统计表

填表单位（盖章）：                                                     数据统计时间：截至2021年10月15日
	覆盖范围
	活动规模
	取得成效

	产品种类（种）
	涉及企业数量（中小企业数量单列）（家）
	产业集聚区数量（个）
	参与技术机构数量（家次）
	参与技术专家数量（人次）
	开展质量技术培训次数（次）
	召开质量分析会次数（次）
	解决质量问题数量（个）
	出具质量问题“诊断书”（份）
	为企业提升工业产值（万元）

	典型案例或做法

— 8 —
— 8 —

抄送：国家市场监督管理总局产品质量安全监督管理司。
上海市市场监督管理局办公室                2021年6月7日印发